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前言

　　我国注册会计师全国统一考试制度创建于1991年，至今已经举办了19次考试，累计15.4万人取得了
全科合格证书，为我国注册会计师行业选拔培养了大批优秀人才。
在此过程中，我们积累了丰富的考试工作经验，考试制度不断健全，社会认知度不断提高，注册会计
师考试成为国内声誉最高的执业资格考试之一，并得到国际同行的广泛认可。
　　近年来，按照财政部领导的要求，为了深入推进注册会计师行业的科学发展，加快实现行业人才
培养和选拔的国际化，建立起符合注册会计师人才成长规律和胜任能力要求并与国际趋同的注册会计
师考试制度，我们在总结考试工作经验的基础上，充分借鉴国际成功经验，研究提出了《注册会计师
考试制度改革方案》，并于2009年1月15日经财政部考试委员会批准发布。
考试制度改革方案主要包括三个方面：一是将注册会计师考试由一个阶段调整为两个阶段，第一阶段
为专业阶段，第二阶段为综合阶段。
二是调整和补充考试内容，在近年来考试内容调整完善的基础上，充实公司战略、风险管理、内部控
制等内容。
三是更加注重考生的综合应用技能，特别是第二阶段考试，整合现行考试制度有关要求，对胜任能力
方面的要求进行分拆和补充，并加以整合，着重考查考生在执业环境中解决实际问题的能力。
　　2009年3月23日，财政部发布《注册会计师全国统一考试办法》（部长令第55号），新的注册会计
师考试制度正式实施。
2009年，我们先后组织了原考试制度下的最后一次考试和新考试制度下的首次专业阶段考试，顺利实
现了考试制度的平稳过渡。
　　2010年新考试制度全面实施，除继续举办专业阶段考试外，将首次举办综合阶段考试。

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<2010年度注册会计师全国统一考>>

内容概要

　　《2010年度注册会计师全国统一考试辅导教材：会计》以考试改革为依托，主要有以下四方面特
点：一是体现了《中国注册会计师胜任能力指南》和《职业会计师国际教育准则》对考生专业知识、
职业技能和职业价值观，以及理解能力、分析能力和判断能力的要求；二是体现了与国际趋同的原则
，力求使《2010年度注册会计师全国统一考试辅导教材：会计》与国际普遍认可的注册会计师考试教
材相趋同，为打造中国注册会计师国际通行证起重要支持作用；三是体现了最新颁布的法律法规的重
要内容和原则；四是体现了为保持并不断提高专业胜任能力对新知识、新实务的要求。
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章节摘录

　　（二）固定资产的确认条件　　固定资产在符合定义的前提下，应当同时满足以下两个条件，才
能加以确认。
　　1.与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业　　资产最重要的特征是预期会给企业带来经济
利益。
企业在确认固定资产时，需要判断与该项固定资产有关的经济利益是否很可能流入企业。
如果与该项固定资产有关的经济利益很可能流入企业，并同时满足固定资产确认的其他条件，那么，
企业应将其确认为固定资产；否则，不应将其确认为固定资产。
　　在实务中，判断与固定资产有关的经济利益是否很可能流入企业，主要判断与该固定资产所有权
相关的风险和报酬是否转移到了企业。
与固定资产所有权相关的风险，是指由于经营情况变化造成的相关收益的变动，以及由于资产闲置、
技术陈旧等原因造成的损失；与固定资产所有权相关的报酬，是指在固定资产使用寿命内使用该资产
而获得的收入，以及处置该资产所实现的利得等。
　　通常：取得固定资产的所有权是判断与固定资产所有权相关的风险和报酬转移到企业的一个重要
标志。
但是，所有权是否转移，不是判断与固定资产所有权相关的风险和报酬转移到企业的唯一标志，在有
些情况下，某项固定资产的所有权虽然不属于企业，但是，企业能够控制与该项固定资产有关的经济
利益流入企业；这就意味着与该固定资产所有权相关的风险和报酬实质上已转移到企业，在这种情况
下，企业应将该项固定资产予以确认。
例如，融资租入的固定资产，企业虽然不拥有固定资产的所有权，但与固定资产所有权相关的风险和
报酬实质上已转移到了企业（承租人），因此，符合固定资产确认的第一个条件。
　　对于购置的环保设备和安全设备等资产，其使用不能直接为企业带来经济利益，但是有助于企业
从相关资产获得经济利益，或者将减少企业未来经济利益的流出，因此，对于这类设备，企业应将其
确认为固定资产。
例如，为净化环境或者满足国家有关排污标准的需要购置的环保设备，这些设备的使用虽然不会为企
业带来直接的经济利益，却有助于企业提高对废水、废气、废渣的处理能力，有利于净化环境，企业
为此将减少未来由于污染环境而需要支付的环境净化费或者罚款，因此，也符合固定资产确认的第一
个条件。
　　对于工业企业所持有的工具、用具、备品备件、维修设备等资产，施工企业所持有的模板、挡板
、架料等周转材料，地质勘探企业所持有的管材等资产，以及企业（民用航空运输）的高价周转件等
。
企业应当根据实际情况，分别管理和核算。
符合固定资产定义和确认条件的，应当确认为固定资产。
　　固定资产的各组成部分，如果各自具有不同使用寿命或者以不同方式为企业提供经济利益，从而
适用不同折旧率或折旧方法的，该各组成部分实际上是以独立的方式为企业提供经济利益，企业应当
分别将各组成部分确认为单项固定资产。
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